CONTRATANTE e CONTRATADA obrigam-se a cumprir o disposto nos itens 8 e 9 do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto deste contrato a importância estimada de R$ 15.523.650,61  (quinze
milhões, quinhentos e vinte e três mil, seiscentos e cinquenta reais e sessenta e um centavos), conforme proposta de preços apresentada no procedimento
licitatório 1737096.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O pagamento será efetuado obedecendo ao disposto no item 13 do Termo de Referência.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Serão efetuadas sobre os pagamentos à CONTRATADA as retenções na fonte do Imposto de Renda (IR), da Contribuição

[...]

Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 
licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 19.506.712,69 
(dezenove milhões, quinhentos e seis mil, setecentos e doze reais, sessenta e nove 
centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – 
Plenário), desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço

[...]

acessórias, instrumentais ou complementares à área de competência legal do órgão 
licitante, não inerentes às categorias funcionais abrangidas por seu respectivo plano de 
cargos. 

1.3 Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são os discriminados na tabela 
acima, totalizando 167 (cento e sessenta e sete) postos de serviços. 

1.4 A presente contratação adotará como regime de execução a por Preço Global. 

1.5 O prazo de vigência do contrato será de 30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado 
por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, com base no artigo 57, II,

[...]

Os custos de administração do contrato para a Administração do TRE-PI 
também seriam minorados, vez que serão menos contratos, menos empenhos, menos 
pagamentos, enfim, inúmeras atividades não agregadoras de valores serão eliminadas 
ou mitigadas. 

2.7- O valor máximo estimado da contratação anual será de R$ 7.802.685,07 (sete 
milhões, oitocentos e dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e sete centavos) e 
para trinta meses é de R$ 19.506.712,69 (dezenove milhões, quinhentos e seis mil, 
setecentos e doze reais e sessenta e nove centavos), conforme quadro resumo, 
abaixo: 

2.8- As demais justificativas desta contratação e na forma delineada se encontram 
nos Estudos Técnicos Preliminares. 

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 

3.1- A descrição da solução como um todo, conforme minudenciado nos Estudos

[...]

5.4.3, “a” e o retorno ocorrer no mesmo dia, o valor corresponderá a meia diária. 

5.4.5- O valor líquido de uma diária para o profissional será aquele estipulado na 
Convenção/Acordo Coletivo. Não tendo sido objeto de regulamentação, adotaremos 
para essa contratação o valor de R$ 232,29 (duzentos e trinta e dois reais e vinte e 
nove centavos) durante a vigência contratual, ou ajustado nos termos do item 19. 

5.4.6- Quando da retribuição à CONTRATADA dos valores pagos aos seus 
empregados, acrescentar-se-á ao valor da(s) diária(s) os tributos pertinentes, as taxas

[...]

eventual, será necessária autorização da SAOF. 

5.5.9- O valor líquido para uma diária para o profissional será aquele estipulado na 
Convenção/Acordo Coletivo. Não tendo sido objeto de regulamentação, adotaremos 
para essa contratação o valor de R$ 103,57 (cento e três reais e cinquenta e sete 
centavos), já o pernoite tem o valor de R$ 138,20 (cento e trinta e oito reais e vinte 
centavos) durante a vigência contratual, ou ajustado nos termos do item 19. 

a) O valor da(s) diária(s) de serviços eventuais e pernoite(s) devido(s) ao 
terceirizado deverá ser pago pela CONTRATADA no todo, se assim desejar, 
ou paulatinamente no decorrer de cada dia de serviço a ser prestado, com